
O II

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO! -PARTE II -
DECRETO N. 46.237.	 DE 18 DE JUNHO. DE 1959.

ANO II — N.° 143
	 - CAPITAL FEDERAL

	
SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO le,E 1960

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

PORTARIA DE 30 DE MAIO DE 1960
-

O Presidente da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e do Alcool,
usando das atribuições que lhe confere
a letra d do art. 16, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 22.981, de
;5 de julho de 1933, resolve:

N9 85 — Em yista do que foi de-
cidido pelo comissão Executiva, em
sessões realizadas a 21 de janeiro e a
24 de março de 1960, e de acordo com
a proposta do Diretor da Divisão Ad-
TaMi.strativa, designar o Auxiliar de
Portaria, classe "II", Irineu Viana
Rosa, para ter exercício na cidade de
Brasília, asseguradas as vantagens
previstas na legislação especial apli-
cada à espécie.

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO
r)E 1960

O Presidente da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e do Alcool,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra ci do art. 16, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto n9 22.981,
de 25 do julho de 1933, resolve:

N9 66 — Promover, por merecimen-
to, no Quadro Permanente deste Ins-
tituto, a partir de 31 de dezembro de
1957, de acôrdo com o art. 39 da
Lei 119 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Américo Guinearães, do cargo da
classe "P" da carreira de Escriturá-
rio para o cargo da classe "G" da
mesma carreira, em vaga decorrente
da promoção de Arnóbio Angelo de
Mariz.

N9 87 — Promover, por antiguida-
de, no Quadro Permanente deste ias-
tituto, a partir de 31 de dezembrq de
1957, de acôrdo com o art. 39 da Lei
número 1.711, de 28 de outubro de
1952, Eunice Nóbrega Nogueira Vaz,
do cargo da classe "F" da carreira
de Escriturário para o cargo da clas-
se "G" da mesma carreira, em vaga
decorrente da promoção. de Eizi
Vieira.

N9 88 — Promover, por mereci-
mento, no Quadro Permanente deste
Instituto, a partir de 31 de dezembro
de 1958, de acdrdo com o art. 39 da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Ilka Mesquita Bastos, do cargo da
classe "J" da carreira de Técnico Fi-
nanceiro para o cargo da classe "K"
da mesma carreira, em vaga decor-
rente da promoção de Moam Pa-
rente Vian,na.	 -

Ne 89 — Promover, por mereci-
mento, no Quadro Permanente deste
Instituto, a partir de 31 de dezembro
de 1958, de acôrdo com o art. 39 da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Humberto de Rezende Mata, do cargo
da classe "L" da carreira de Oficial
Atninistrativo para o cargo da cias-

:, "M" da mesma carreira, em vaga

decorrente da ,aposentadoria de Ho-
lofernes Ferreira.

N.° 90 — Promover, por merecimen-
to, no Quadro Permanente deste Ins-
tituto, a partir de 31 de dezembro de
1958, de acôrdo com o art. 39 da Lei
n.o 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Jurema Cid Duarte Silva, do cargo
da classe K da cari eira de Oficial
Administrativo para o cargo da clas-
se L da mesma carreira, em vaga
decorrente da promeção de Humberto
de Rezende Mala.

N.9 91 — Prornever, por antiguida-
de, no Quadro Permanente deete me-
titulo, a parti rde 31 de dezembro
de 1958, de actirdo com o art. 39 da
Lei n.° 1.711, de 28 de outubro de
1952, Oswaldo Rabelo, do cargo da
classe J da carreLee da Oficial Ad-
ministrativo para o cargo da classe
K da mesma carreira, em vaga de-
corrente da promoção de Jurema Cid
Duarte Silva.

>10 93 — Promover. por antiguida-
de, no Quadro Permanente deste ins-
tuto, a partir de el de dezembro de
1958, de acôrdo cone o art. 39 da Lei
n.° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria .de Lourdes Neves, do cargo da
classe I da carreira de Oficial Admi-
nistrativo para o cargo da classe J
da mesma carreira, em vaga decor-
rente da promoção de Osevaldo Ra-
belo.

N.° 93 — Promovee, por antiguida-
de, no Quadro Permanente dêste Ins-
tituto, a partir de 31 de dezembro
de 1958, de acôrdo com o art. 39 da
Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Rosalina Maria de Oliveira Gui-
marães, do cargo da classe H-da car-
reira de Oficial Administrativo para
c cargo da classe I da mesma carrei-
ra, em vaga decorrente da promoção
de Maria de Lourdes Neves,

PORTARIA N.° 98 DE 8 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente da Comissão Executi-
va do Instituto do Açúcar e do Alcool,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra D do art. 16, do Regu-
Regulamento aprovado pelo Decreto
n° 32.981, de 25 de julho de 1938,
tendo em vista o que foi decidido
pela Comissão lexecutiva, em ses-
sões realizadas a 21 de janeiro e a
24 de março de 1960, e de acdrdo com
a proposta da Divisão Juridica, re-
solve designar o Oficial Administra-
tivo, classe H, Adhemilson Bastos de
Carvalho, para ter exercido na cida-
de de Brunia, asseguradas as van-
tagens previstas na legislação espe-
cial aplicada à espécie.

INSTITUTO NACIONAL DE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

PORTARIAS DE 28 DE MAIO
DE 1960

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII do Regulamento apro-
vado pelo Decreto n9 36.193, de 20 de
setembro de 1954, resolve:

N9 528 — Designar Arthur Leão Fel-
reira Dias, Desenhista, classe I, da
Parte Permanente do Quadro do Pes-
soal do mesmo Instituto da funedes de
Chefe da Seção de Desenho,' da Di-
visão de Projetos e Fiscalização, do
Departamento de Colonização.

N9 628 — Designar Arthur Leão Fel-
tosa, Engenheiro, classe K, da Parte
Permanente do Quadro do Pessoal do

ADMINISTRAÇÃO DO PÔRTO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO
DE 1960

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no uso
das atribuições que lhe conferem o
art. 69, item IV, do Decreto n9 48.270,
de 4 de junho de 1980 e art. 49, alí-
nea b, do Decreto no 48.271, da mesma
data, resolve;

N9 2.278 — Nomear para exercer
o cargo isolado de provimento efetivo
de Dactiloscopiíta, letra "L", Gilberto
Hauagen Soares.

N9 2.279 — Nomear para exercer
o cargo isolado de provimento efetivo
de Dactiloscopista, letra "L", Hailton
Vaz da Motta.

N9 2.280 — Nomear para exercer
o cargo isolado de provimento efetivo
de Assistente Técnico, letra "L", Dou-
tor Corintho José Lege Pereira.

N9 2.231	 Nomear para exercer
o cargo isolado de provimento efetivo
de Assistente Técnico, letra "L", Dou-
tor Gustavo Luiz da Silva.

N9 2.282 — Nomear para exercer
o cargo isolado de provimento efetivo
de Assistente Técnico, letra "L", Sér-
io Nunes Magalhães.
N9 2.283 — Nomear para exercer

o cargo isolado de provimento efetivo
de Assistente Técnico, letra "L", Dou-
tor Humberto Acquarone

mesmo Instituto, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo FG-2 de Chefe
ida Seção de Desenho, da Divisão de
:Projetos e Fiscalização, do Departa-
mento de Colonização, em vaga de-
corrente da dispensa de Ondemar Fer-
reira Dias.

N9 529 — Designar Antônio Fábio
Marques de Freitas, Topógrafo, cl. F,
da Parte Permanente do Quadro do
Pessoal do mesmo Instituto, para subs-
tituir o Cheee da Soção de Constru-
ções, da Divisão de Projetos e Fiscali-
zação, do Departamento de Coloniza-
ção, em seus impedimentos eventuais.

2. Fica revogada a Portaria nú-
mero 590, de 30 de outubro de 1957.

N9 538 — Tendo em vista o que
consta do Proc. n9 4.018-60, designar
Pedro Rodrigues da Silva) Auxiliar,
classe E, da Parte Permanente do Qua-
dro do Pessosl, do mesmo Irretituto,
para exercer a função gratificada, sím-
bolo FG-5, de Chefe da Portaria da
Divisão Administrativa, do Departa-
mento de Administração e Finanças,
vago em virtude da dispensa de Pedro.
Rodrigues da Silva — Walter Cochelfe.
Presidente do I.N.I.C.

N9 2.284 — Nomear para exercer
o cargo isolado de provimento efetivo
de Assistente Técnico, letra "L", Dou-
tor José Muifios Meeiro.

N9 2.285 — Nomear para exercer
interinamente o cargo de Procurador
de 3e Categoria, Dr. Caio Josué Pi-
montei.

N9 2.286 — Nomear para exercer
interinamente o cargo de Procurador
de 3e Categoria, Dr. Adhemar Peixoto
de Azevedo.

N9 2.287 — Nomear para, exercer
Interinamente o cargo de Procurador
de 3e Categoria, Dr. Paulo de Barros
Andrade Lima.

1J9 2.288 — Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Procurador
de 3e Categoria, Dr. Flávio Palmier
Martins da Veiga.

N9 2.289 — Nomear para exercer
interinamente o cargo de Procurador
de 3.5 Categoria, Dr. Paulo Dunshee
de Abranches.

N9 2.290 — Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Bater Neves
da Silva.

N9 2.291 — Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
pcooretluháro io, classe "G", Ary Borges

N9 2.292 — Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Francisco Pe-
reira da Silva.

N9 2.293 — Nomear para exercer
interinamente o çargo de Trabalhador

MINISTÉRIO IDA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS



'(Sacão 1 - Parte ll)'2192 Sexta-eira 24
gi=•••

- As R .:partições Públicas
Ce7)P7C:0 remeter o exp2diente
tl .:s .finado à public-ição nos
tornais, diárianzente, até as
15 ho as, e.teeio aos sábados,
Ç nao fazê-lo (até as
11.30 Yzn; as.
-	 rcUamaçUs pertinen-

tex á	 retribit:da, nos
de ei;'08 cu 017ii2Sóc,P, Cie-
a ar fororo/ada-S por es-

cric'o,	 Redar.ão, tias
Z às 17 haros, no rn. (fritno
ale 72 i. ti após a safCia dos
ói ri-jos rr

di,.verC‘o ser
daetilc;,..VJ'f-P:3a in.,.tcnt„raat..

;:or çïuenz C e ti:-
re“o,	 :1., c (dr/te:idas.
- A 1!:	 • '(Z 13 , (1 e as

receblris
8 30 ús I7 , O hoa as, e, ao& sába-'
aos,	 `.3‘a (. s ; I	 1.;:)ras.

Cai para o
dae

or.-ais, as (-7 infi; i;ras poder-

3un1.i6-6 19:50'

te pi ovidenciai• a respectiva
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época.,
pelos órgãos competentes.
- A fim de possibilitar a

remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de lmvrensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornPro4W0 aos Ct?S4nalr,en trie
os solicitarem no ato da assi-
natura.

- O custo de'cada exemplar
a irtWirin do eirqõna fl.f4r;(rz3
S/?rd, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

ác-jo to-ir. cz quolquer eco- 	 Para facilitar aos assinant'es
ca, por seis 7,-.Cs.0 nu 71171 ano a verificação do p; azo de vali-

- .1s	 renr:.-!. dad.e de suas assivaturas, na
pr4fr6o Per sit,:rpcitsas 4'if.M i parte superior do enderêço vão
aviso prévio,	 impressos o nú mero do talão

EXPEDIENTE
CZPAUTAMENTO DE IMPRE1SA NAC:ONAL

CURIZTOR .13FrAt_

ALEEIRTO DE EiRITO PERI:2A

e4.Pie 00 . enviço t e PupLIcAçõES	 CI-111PE DA 5E0.0 GE RPINC:ZO

MURILO FERRE,RA ALVES
	

MAURO MON1 EIRO

DIM--?10.0E-"ICIAL
BECZO	 PARTE MI

45 , 0i3 e. on.!`ni4n 4 pubfleacào Co. atos ,?et mim n;strade eletronfreCrlide

hfiptomw uai oficinas de Depattaibento da impren.4 Nx.c1c.nad
• 1-44siliét

ASSINA TUIAS

FZEPARTIOES E PARTICULARES
	

FUNCIONÁRIOS:

Capitai e interior:•
	

Capital e Interior:
Semestre	 . Cr$	 50 00 *Si.ileStre . 

• • II' CrS 29.00
Ano 	  C:.$	 00 Ano  -

	
Cr$ 7,00

Exterior:	 Exterior:.
Ano 	

 
Cr$ 1;38,00 , /..no 	  Cr$ 108,00

de registro, o nds e o ano eir
ci iie findará.

A Pin de evitar solução de
ne-t ?por Prirr f-r•

dos ' criais, devem os assinan-
_

Portuário, classe "G", Mario Fernan-
des F:lho.

N9 2.294 - Nomear para enercer
interinamente o cargo da trabalhador
portuário, classe "G", Mauro de Souza•
Coelho.

N9 2.295 - Nomear para exarcer
Interinamente o cargo da trabalhador
portuário, classe "G", Dalmy Zeferino
Rosa.

N9 2.296 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, clasne "G", Ary Silve na.

N9 2.297 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", José Coutinho
da Silva.

N9 2.298 - Namear para exercer
interiaamente o cargo de trabalhador
portu3.rio, classe "G", Miguel Pinheiro
Flores.

N9 2.299 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuario, classe "G", Afonso de Vas-
emace Hos.

N9 2.300 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Almir José da
Silva.

N9 2.301 Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Joaquim Xavier
Marques.

N9 2.302 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador

,	 portuário, classe "G", Severino Fer-
reira da Silva.

N9 2.303 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Avelino Duarte
Neto.

N9 2.304 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Waldyr Pereira
da Cunha.

N9 2.305 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Sergio Ferreira
da Silva.

N9 2.306 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Oswaldo Crespo.

N9 2.307 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Rubens Fran-

cisco Fernandes.

Ni 2.303 - Nomear para exercer
lanerinamente o cargo Ge trabalhador
par'kaaario, classe "G", Roque Vez.

119 2.309 - Nomear, para exercer
intartramente o cargo da trabalhador
portuárlo, classe "G", Sebastieo Pe-
reira e e Freitas.

N9 e.310 - Nomear para exercer
loterinamente o cargo de trabalhador
vortuério, classe "G", Atilio Alves ae
Paiva.

N9 2.311 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
rortuário, classe "G", Manoel Ar-
eadia.

N9 2.312 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Carmozino João

N9 2.313 - Nomear para exercer
Interinamente o . cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Aluizio Barboza
Leiria..

Na 2.314 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Manoel Alves
da Cruz.

N9 2.315 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalha-
cor portuário, classe "G", Domingos
Freitas.

N9 2.318 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Jair Antunes
tos Santos.

N9 2.317 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário. classe "G', Mario Arantes.

N9 2.318 - Nomear pára exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Enio da Silva
Zaantos.

N9 2.319 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", .Armando

N9 2.320 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de traealhador
portuário, classe "G", Da ao Ro-
drigues.

N9 2.321 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe ,"G", Jesse' Batista
dos Santos.

N9 2.322 Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Almerio Pinto.

N9 2.43 - Nomear para exercer
ir..z.zlilerae:lte O cargo da trabalhador
poatuário, classe "G", Antonio Leal.

N9 2.324 - Nomear para exercer
inkerinaaaante o cargo de trabalhador
portuário, casse "G". José da Costa

N9 2.225 - Nomear aura exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", José Rodrigues
das Sarros.

N9 2.326 - Nomear para exercer
interinamente o ,argo de trabalhador
portuária, classe C--; Rubem dos San-
tos Menezes.

N9 2.327 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Luiz Aercio Bi-
tencourt Simões.

N9 2.32b - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G', Cupertino Ma-
cedo.

N9 2.329 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Adelino Morelli
Filho.

N9 2.330 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Manuel Rodri-
gues Lobo.

N9 2.331 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Sebastião Oli-
traíra.

N9 2.332 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Humberto Luiz
Sant'Ana.

N9 2.233 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Winimi Dias Fi-
eueiró..

N9 2.334 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Mario Barros
de Souza.

N9 2.335 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Luiz Bastos.

N9 2.336 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", José Cardoso,

N9 2.337 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Adilson José de
Paiva.

. N9 2.3.38 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Nilscn Albu-
querque dos Santos.

DP 2.339 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Moacir Moraes.

N9 2.340 - Nomear para exercer
interinamente o cargo 3a trabalhador
portuário, classe "G", :lton Joaquim
Franco. •

N9 2.341 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe 'G", Altair Correia
Casar.

N9 2.342 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
por,uário, classe "G", Elias Pimenta.

N9 2.343 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Rubens Batista
Via na.

N9 2.314 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Geral de Lima

N9 2.345 - Nomear para exercer
intcrinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Raimundo Moe-
rhofer.

N9 2.346 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalha-
dor portuário, classe "G", Wanderiey
Santos,

N9 2.347 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Pedro Bonfin
de Oliveira.

N9 2.348 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe a Cl", Altivo Paulo de

N9 a 349 - Nomear para exercer
interintanente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", José Ribamar
dos Santos.

119 2.350 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", José Erminelli.

N9 2.351 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Willy Kaye,

N9 2.332 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário. classe "G", João Eleuterio.

N9 2.353 - Nomear para ener
interinamente o cargo de trai'ha- -

.114.n



' *,;Sexta-feit.'a 24
	 DIÁRIO OFICIAL "(Seção 1 - Parte II)

	
"Junho de 1960 216:à

• dor portuário, classe "G", Antonio de
Souza.

N9 2.354 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Adecy dos San-
tas Bonfim.

N9 2.355 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Darcy da Silva.

N9 2.356 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "O", João Nunes Lou-
renco.

19 2.357 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe e G", Agrícola. Soares
Ramos.

N9 2.358 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe °G", Virgílio Gomes
Bezerra.

N9 2.359 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Antonio Mar-
reiro da Silva.

N9 2.360 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe '4 0", Luiz Vieira Ran-
gel Juntar.

• N9 2.361 - Nomear para çxercer
Interinamente o cargo de trahilhador
portuário, classe "G", Jessy José Fer-
reira.

N9, 2.362 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Altair dos San-
tos Caravelas.

N.° 2.363 - Nomear para exercer
//Itere-mente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Mauricio José
Pacheco •

N9 2.364 - Nomear para - exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Moacir Coelho
da Rocha.

N9 2.365 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Salvador José
Dantas.

NO 2.366 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Olimpio José de
Gusmão.

N9 2.367 - Nomear para exercer
•Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Adahn Holanda
Barboza.

N9 2.368 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Raimundo Va-
lente Figueiredo.

N9 2.369 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Severino José
Pontual.

NO 2.370 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Benedito Leitão
da Silva.

NO 2.371 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Antonio Coelho
de Mattos.

N9 2.372 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Ely Antunes da
Costa.

N9 2.373 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Rubens .Eorges
de Oliveira.

N9 2.374 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Moysés de Oli-
veira Martins.

• N9 2.375 -- Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Waldemiro Loe
pes Pacheco.

N9 2.376 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe ."0", Antão Vieira
plachado.

N9 2.377 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Haroldo Fran-
cisco de Andrade.

>T9 2.378 - Nomear para exercer
Anterinamente o cargo ,de trabalhador

e portuário, classe "O", Ele Soares da
Costa.

N9 2.379 - Nomear para efercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Osmar Azevedo,

N9 2.380 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Fernando Fio-
rentino da Silva.

N9 2.381 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Amaro Ceverino
Ramos.

N9 2.382 - Nomear . para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Hélio Rocha An-
tunes.

N9 2.383 - Nomear para enercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Rogério Leo-
nardo Tôrres.

N9 2.384 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Oswaldo Passos.

N9 2.385 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Edson Ferreira
de Souza.

NO 2.386 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Marcos Antó-
nio Azevedo,

N9 2.387 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Diamantino de
Souza Teixeira.

N9 2.388 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Manoel Carino.

NO 2.389 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Sebastião An-
tônio Carlos.

N9 2.390 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Jorge José de
Souza.

NO 2.391 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Wilmo Carva-
lho dos Santos. -

N9 2.392 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "G", Anorelino Luie
Gonzaga.

N9 2.893 - Nomear para .exercer
Interinamente o cargo de trabalhador
portuário, classe "9 José Faria Pa-
checo,

N9 2.394 - Nomear para exercer
Interineenente o cargo de Conferente,
classe "G", Alamir Rodrigues dos
Santos.

N9 2.395 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Conferente,
classe "G", Bartholomeu Escarlate
Neto.

NO .2.396 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Conferente,
classe "G", Erasmo Ferreira Men-
donça.

N9 2.397 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Conferente,
classe "G", Oswaldo da Silveira Leal.

N9 2.398 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Conferente,
classe "Cl", Ossvaldino Pereira. -'

NO 2.399 - Nomear para exercerinterinamente o cargo de Conferente,
classe "G", José Dionios Teixeira.

NO 2.400 - Nomear para exercerinterinamente o cargo de Conferente,classe "G", Janir Marcondes Garciz.
NO 2.401 - Nomear para exercerInterinamente o cargo -de Conferente,classe "G", Oscar Jegues aleilho.
NO 2.402 - Nomear para exercer

interinamente o cargo de Conferente,
classe eG", Aurelino Mendes Quintão.

NO 2.403 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Conferente,
classe "Q"

'
 Mario Neves Quintela,

N9 2.404 -• Nomear para exercer
interinamente o cargo de Conferente,
classe "G'

'
' Antonio Pires da Cruz.

NO 2.405 -• Nomear para exercer
interinamente o cargo de Conferente,
classe "G"

'
 Jayme Alves-Ferreira. •

N9 2.406 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Conferente,
classe "G". Adecvl da Silva Bousauet.

N9 2.407 - Nomear para exercer
interinamente o . cargo de Conferente,
classe "G" José Alves da Silva.

NO 2.408 -• Nomear para exeecer
interinamente o cargo de Conferente,
classe "G", Roberto de Castro Riemer.

NO 2.409 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Conferente,
classe 'G", Wilmar Cosmo Ramos
Lopes.

NO 2.410 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Conferente,
clasee "G", Brasil Ferreira da Silva.

N9 2.411 - Nomear • para exercer
interinamente o cargo de Conferente,
classe "G", Raul Gomes da Silva.

N9 2 412 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Conferente,
classe "G", Nacim Deeache.

N9 2.413 - Nomear para exerc.-ir
interinamente o cargo de Conferente
classe "G", Brasilino Alves dos Santos.

N9 2.414 - Nomear para, exercer
Interinamente o cargo de Conferente,
classe "G", Miled Assed.

NO 2.415 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Conferente,
classe "G", José Mauricio Neville de
Castro.

N.° 2.416 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Servente,
classe "D" Aloisio Virginio.

N9 2.411 -• Nomear para exercer
interinamente o cargo de Servente,
classe "D", José Pereira.

N9 2.418 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Servente,
classe 01)", Roberto Candido da Silva.

N9 2.419 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Servente,
classe "D", Sebastião Steica.

N 2.420 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Servente,
classe *D", Francisco da Silva.

N9 2.421 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Servente,
classe "D", Aristides Vieira de Sena.
• N9 2.422 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Pedro Siqueira da Silva.

N9 2.423 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Genesiano Pires de Al-
meida.

N9 2.424 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Guarda,
classe "F". Mauro dos Santos.

NO 2.423 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe eF". Nilton Martins.

N9 2.426 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F". Jorge Moreira.

N9 2.427 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Adilson dos Santos Amorirn.

NO 2.428 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Ormar de Avila Coelho.

N9 2.429 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Guarda,
classe "F"

'
 Mario de Souza Ramos.

NO 2.430 -• Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Oswaldo Rodrigues Reimão.

N9 2.431 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Guarda,.
classe "F", Antonio Rosa Sobrinho,

Ne 2.432 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Antonio Zeraik.

N9 2.433 - Nomear para exercee
Interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Jorge de Souza Munia,

N9 2.434 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Wartderley da Costa e
Silva.
.N9 2.435 - Nomear para exercer

interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Elpidlo Alves de Lima.

N9 2.436 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", José da Costa AnIorim.

N.° 2.437 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Edmar do Nascimento.

N9 2.438 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Adahil Holanda Barboza.

NO 2.456 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Escriturário,
classe "G", Nllton Pedro dos santos.

N9 2.457 -• Nomear para exercer
interinamente o cargo de Escriturário,
classe "G", Sara Falcão Moreira.

NO 2.458 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Escriturário,
classe "G"

'
 Nely Lourenço Gomes.

NO 2.459 -• Nomear para exercer
interinamente o cargo de Escriturário,
classe "G", earema Pereira.

N9 2.460 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Escriturário,
classe "G", Antonia Cometo da Silva
Guimarães.

NO 2.461 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Escriturário,
classe "G", Edna Lima e Silva.

NO 2.462 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Escriturário,
classe "G", Nadir dos Santos Freire.

NO 2.463 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Escriturário,
classe "G", Orminda de Jesus Mo-
reira.

NO 2.464 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Escrituraria,
classe "G"

'
 Agnaldo Peres Melo,

N9 2.465 -• Nomear para exercer
interinamente o cargo de Escriturário,
classe "G", Atratino Pires Coutinho.

N9 2.466 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Escriturário,
classe "G", Jair 'Macedo Machado.

N9 2.467 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Assistente
Social, classe "I", Petain Braga Pei-
xoto.

NO 2.468 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Assistente
Social, classe "I", Antonieta. Barreto
do Carmo.	 ,

N9 2.469 - Nomear Para exercer
Interinamente o cargo de Visitador So-
cial, classe "E", Maria Luiza Duarte.
N9 2.470 - Nomear para exercer

N9 2.489 - Nomear para exercer.
interinamente o cargo de Guarde,
classe "F", Iriene de Oliveira Mel'
reles.

N9 2.440 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "Is" Ivanir Almeida.

N9 2.441 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Guarda,
classe "F". Juarez Soares.

N.° 2.442 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Cuarda,
classe "F", José Pereira Brito.

N9 2.443 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Murilo Latini. •
, NO 2.444 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Wa/ter da Silva Cunha.

NO 2.445 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Aldir da Costa Bastita.

NO 2.446 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", José Alcides dos Santos.

N9 2.447 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Guarde,
classe "F". Marcionilio Batista.

N9 2.448 - Nomear para exercer
interinamente o ' cargo de Guarda,
classe "F". Antonio Oliveira da Silva.

NO 2.449 .- Nomear, para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F" Sitias Barbosa.

N 2.450 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Alfredo Costa Abrahao.

NO 2.451 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F". Luiz de Oliveira Jordio.

N9 2.452 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Escriturário,
classe "G" Manoel da Fonseca Leal,

NO 2.453 -• Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Escriturário,
classe "G", Maria Alice Ramos Era- .d 

NO 2.454 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Escriturário,
classe "G"

'
 Ivonete de Oliveira:

NO 2.455 -• Nomear para exercer
interinamente o cargo de Escriturário,' L,
classe "G", Waldernar José de Barros
Filho.



2184 Sexta-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL: . (Sação 1 - Parte 11)
	

'Jtantid "de. 1960
IN
	 ,,......."•••••19

a as

• aí.

:nterinamente o cargo de"Visitador So-
cial, case "E", Helio de Oliveira.

N9 2.471 - Nar.naar para exercer
Inavinuneatc o cara-o da Vaatador Go_
Cia), classe 'E", Maria Nazaré Tavares.

11 9 2.472 -	 »ara earaar
In:e.ritrame:ifa. o cargo de Contador,
claue	 Laia Carlos Curvello

Na 2.•173 - Norn:ex para exercer
initerinrrtnata o cargo da Escriturário,
ci r ese	 Wills de Carvalho.

Na -- Nomear para exercer.
inceriarmcnte o cargo de Escriturário,
cing e "E", Maria da Penha da Mat-
tas a!abr.
bota:tumente o calam de Escriturário,

N9 2.4,75 - Nomear para exercer
claasa "E", Sz.TC'-'110 de Araujo Ma-
cho.

N? 2.473 - Nomear para exercer
Interlasmente o cargo de Escriturário,
cts ase "E" Alvaro Gomes da Silva,

N9 2.477 - Nomear para exercer
intral searanra o ca-ao de rocriturário,
classe "7", Selma Juaten Nasal.
• N9 2.478 - Nomaar para exercer
interinemante o carga de Erarituráric,
cla sse "E"

'
 Ima da Silva Cortez.

Na 2.479 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Escriturário,
classe "E". Marcy de Campos Ferrão.

• la? 2.480 - Nomear para exercer
Intarinranante o cargo de _Escriturário,
clasre "E", Maria Duse Borba.

Na 2.431 Nomear •para exercer
Interinamente 'o cargo de Escriturário,
classe "E", Tereza Tosi rarreira Lemos.

N9 2.42 - Nomear para exercer
Interinam eate o cargo de Escriturário,
classe "E", Robeata Freitas Lindaren.

N9 2.493 - Nomear para exercer
Interinernente o cargo de Escriturário,
classe "E", Guaracy Rodrigues Costa.

N9 2.484 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de E3criturário,
classe "E"

'
 Fernanda Rodrigues.

N9 2.485 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Escriturário,
classe "E", Luzemilce Barreiras.

N9 2.486 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Escriturário,
classe "E", Wanda Alves Delgado.

N9 2.487 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Escriturário,
classe "E", Edir Cavalcanti de Souza.

Na 2.488 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Escriturário,

'classe "E", Onaldo Teixeira Correa.
N9 2.489 - Nomear para exercer

Interinamerite o cargo de Engenheiro,
classe "X", Dr. Bruno Corrêa Lima.

N9 2.490 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Engenheiro,
classe "K", Dr. Hoover Moysés Castelo
Branco.

N9 2.491 - Nomear, para exercer
Interinamente o cargo de Engenheiro,
classe "E", Dr. Fernando Jairo Pi-
mental de Paiva.

Na 2492 - Nomear para exercer
interinatnente o cargo .de Engenheiro,
classe "K", Dr. Wanderley Fernandes.

N9 2.493 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Engenheiro,
classe "E", Dr. Hélio de Lima e Silva.

Na 2.494 - Nomear' para exercer
.Interinamente o cargo de Engenheiro,
classe "K", Dr. Jorge Spilberg.

N9 2.495 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Engenheiro-,
'classe "K", Dr. Arnaldo Soares da
Silva.

N9 2.433 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Engenheiro,
classe "K", Dr..Sérgio Humberto Mes-
quita Miranda.

Na 2.497 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Desenhista,
classe "I", Paulo Luiz Brandão Pontes,

N9 2.498 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Contador,
classe "H", Neide Pitta Cardozo.

N9 2.499 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Contador,
classe "H", Paulo Werneck Machado.

N9 2.500 - -Nomear ..para exercer
Interinamente o cargo de Viasitador So-
cial. classe "E"; Norma da Silva.

N9 2.501 -. Nomear para exercer

interinamente o cargo de Visitador So-
cial, classe "E", Ruth da Silva.

Na 2.502 - Nomear para enercer
interinamente o cargo de . Visitador So-
cial, casse "E", Nair Paranhos Bas-
tos.

N9 2.503 - Nomear para exercer
ll'asrinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", José dos Santos.

N9 2.504 - Nomear para exercer.
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Ely Feres Bana.,

Na 2.505 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe e G", Ademar Barbosa de Castro.

Na 2.506' - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Joaquim Fernandes Ma-

N9 2.507 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Alcides Luiz Trindade.

Na 2.503 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Adahyl Gomes da Fon-
seca.

N9 2.509 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", /ris do Nascimento.
, N9 '2.510	 Nomear para . exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G" Antonio Luiz de Souza.

N9 2.511 -

•

 Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Silvio Alves,

N9 2.512 - Nomear para exercer
Inte.rinarnente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Waldyr Pinheiro.

Na 2 513 - Nomear para exercer
interinamente 'o cargo de Trabalhador,
classe "G", Jorge Bento Domingos.

Na 2 514 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Arnaldo Soares de Car-
valho.

Na 2.515 - Nomear para exercer
rolarinarnente o cargo de Trabalhador,
classe "G"

'
 Agildo Pereira.

Na 2.516 -

•

 Nomear para exercer
:nterinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Sidney Nonato de Almeida.

N9 2.517 - Nomear para exercer
.nterinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Arthur Leonel dos Santos.

N9 2.518 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G"

'
 Jackson Teixeira.

Na 2.519 -

•

 Nomear para exercer
Interinasnente o cargo de Trabalhador,
classe "O", Roberto Martins.

Na 2.520 -- Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "O"

'
 Oswaldo 'Antonio da silva.

N9 2.521 -

•

 Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "O", Gilvan Bezerra da Silva.

N9 2.522 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe a G" Avilse Pereira Miranda.

N9 2.523 --• Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Everaldo Alves da Silva.

Na 2.524 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Italo da Costa.

Na .2.525 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "O", Guilhermino Dias de Jesus.

N9 2.526 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Cláudio Marques Ferreira.
'N9 2.527 - Nomear para exercer
nterinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Lauro da Costa.

N9 2.528 -- Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "O", Geraldo da Silva.

N9 2.529 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Florisvaldo de Souza.

Na 2.530 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Forphirio Alves da Con-
ceição.

N9 2.531 - Nomear para exercer
Interinamente, o cargo de Trabalhador,
classe "G", Dalmo Vianna Pimenta.

N9 2.532 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Euclideo Batista.

N9 2.533 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Nelson' Corrêa de Santa-
rira.

N9 2.524 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Idalicio de Oliveira.

N9 2.535 - Ncinear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,

-classe "G", Antonio Affonso.
N 9 2.536 - Nomear para exercer

Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Walter Alves Maria.

al ? 2.537 - Nomear para exercer.
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "O", Luiz Augusto Alves.	 -

Na 2 533 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
clasze 'G", Luiz Carlos Bastos.

N9 2.539 -- Nomear para exercer
intarinsinente o cargo de Trabalhador,
classe "p", Sergio Gonçalves Ramires.

Na 2.540 - Nomear para exercer
iniarinamente o cargo de Trabalhador,
clas.se ."G", Jair Ferreira Garcia.

N9 -2.511 - Nomear para exercer
lateral mente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Wilton Rodrigues .Cavai-

Na 2 542 - Nomear para exercer
!atedia 'rente o cargo de Trabalhador,
claeee "G", Jorga José Carreira.

Na 2 ,13 - Nomear para exercçr
Ite o cargo de Trabalhador,

classe "G", Jorge Ferreira.
N9 2.44 arrancar para exercer

1 . ...:ein s. , , eate'o W:_r.) de Trabalhador,
classe "G", Alvaro da Silva Barbosa.

Na 2.545 - aa mear para exercer
interinan ente O CaMe de Trabalhador,
classe "G", Rezando Henrique- Aderne
Filho.

Na 2.546 - Nomear para exercer
interinar.ente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Ubirajara da Silva Tei-
xeira.

Na 2.547 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Mauricio Walter A. Ro-
drigues. .

Na 2.548 - Nomear para exercer
ir terIaansente o cargo de Trabalhador;
classe "G", Mario Dias da Cruz.

Na 2.549 - Nomear para exercer
irterina r.ente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Alcides Luiz Trindade.
_ N9 2 550 - Nomear para exercer
interirarnente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Luiz Gonzaga Viana.

N9 2.551 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Toni de Souza Mello.

N9 2.552 - Nomear para 'exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", José da Silva.

Na 2.553 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "O", Silvio Candido de Moura.

Na 2.554 - Nomear para exercer
intarinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Hermes Carlos Brasil.

N9 2.555 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", José dos Santos Silva,

N9 - 2.556 - Nomear para exercer
interinamente o cargo. de Trabalhador,
clasre "G", Jacintho Leite dos Santos
Filho.

Na 2.557 - Nomear para - exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
clasoe "G", Nildo Rosa Teixeira.

N9 2.558 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Almar Sacramento dos
Santos.

N9 2.559 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
cla.sse "O", Rosalindo Aragão. •

Na 2 560 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", José Soares André.

Dr 2.561 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Carlos da Silva Miralhes.

N9 2.562 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "O", Caserniro Malaquias Dias.

N.° 2.563 - Namear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Carlos Alberto Dias de
Andrade.

• Na 2.564 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", José da Silva Pereira.

N9 2 565 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Francisco Assis.

N a 2 556 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Pedro Fernandea Borges.

Na 2.537 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G",• Odir Batista Pereira,

Na 2.538 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", José Cardoso.

Na 2 559 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabaihedor,
classe "G", José Augusto Soares Ma-
ciel.

Na 2.570 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Silvio Candiela de. Moura.

la'a 2.571 - Nomear para exercer
Interinamente o uargo de Trabalhador,
classe "G", Antonio Lima de Vascon-
celos. •

N9 2.572 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "O", Orlando de Almeida.

Na 2 573 - Namear para exercer,
intaralamente o cargo de Trabalhador,
classe "G" Walter José dos Santas.

ari 2.574: - 'Namear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Jober ,Ca.mara.

.N9 2.575 - Naraear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Antonio Lopes Jund.

N9 2.576 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
clasae "G", Walmir Noples.

Na 2.577 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Alfredo Mariano,

N9 2.573 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G', Nelson Teixeira.

Na 2.579 - Nomear para exercer
Interinamente o canso de Trabalhador,
classe "G", Cena Menezes.

N9 2.580 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Wilson Alves Cardoso.

N9 2.581 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Oswaldo de Almeida Cam-
pista.

N9 2.582 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", José Leal.

N9 2.583 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", José Gonçalves de Lima.

N9 2.584 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Gerson da Silva.

N9 2.585 - Nomear para exercer
InterinamEnte o cargo de Trabalhador,
classe "G", Daniel Bispo' de Jesus.
• N9 2.586 - Nomear para exercer
Laerinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Ivan Inarancio.

N9 2.587 - Nomear para exercer
interinamente o carro d o 'Trabalhador,
classe "G", Adalberto dos Santos
Braga.

N9 2.588 - Nomear para exercer
interinamente o carolo de Trabalhador,
classe "G", Jessé
r N9 2.589 - Nomear para exercer

interinamente o carpo de Trabalhador,
cl. "G", Antonio Ferreira de Araujo.

Na 2.590 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
claise "G", Jorge Paria Barros.

Na 2.591 - Nomear , para exercer
interinamente o carro de Trabalhador,
classe "G", Paulo Henrique Soares de
Páscoa.

Na 2.592 - Nomear para exercer
inteeinamente ri carao de Trababrador,
classe "G", Humberto Alves Monteiro:

Na 2.593 - Nomear- para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Crisnim Weyll.

Na 2.594- - Nomear para exercer
interinamente o' cargo de Trabaarador,
classe "G", Jayme Estavas.

Na 2.595 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador.
classe "G", Mário Ferreira.



MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

DESPACHOS DO PRESIDENTE

Nas Portarias constantes da relação abaixo, foi lavrada a seguinte
apostila:

"O funcionário a que se refere a presente Portaria e nomeado inte-
rinamente, passa a ocupar o referido cargo em caráter efetivo, de acôrdo
com o Decreto no 43.638, de 3 de maio de 1958, publicado no D.O. de 5
de março de 1958. e a Resolução 213-CN, de 25 de fevereiro de 1960, puoli-
cada no D.O. de 9 de março de 1960. Em 9 de março de 1960. - N. F071-
tenetle da ,Silveira, Presiaente".

PORTARIA

rSexta-feira 24'N
	

DIÁRIO OF(CIAC "(Seção V - Parte n)'
	

..Juritio de 1960. 2185

a-N9 2.596 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Antonio Rodrigues da Silva
Filho.

N9 2.597 - Nomçar para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Wanderley Alves de Souza.

NO 2.593 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
cl asse "G", João . Batista Franco Vi-
lasbôas.

N9 2.599 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trebalhader,
classe *"G", Jair de Mello Gaspar.

N9 2.600 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhaier,
classe "G", Severino Pedro da Silva.

No 2.601 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Carlos Alberto Lima.

N9 2.602 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Gilberto Senna.

No 2.603 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
classe . "G", Wilton Rodrigues Cavai-
casai.

N9 .2.604 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
claese "G", Gilberto Soares do Ro-
sário.

N9 2.605 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Edson Gomes Bastos.

No 2.608 - Ncmear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Genivaldo de Oliveira
Cunha.

N9 2.607 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Pedro Gonçalves de Oli-
veira.

N9 2.603 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabalhador,
cla ese "G", Ogenil Fabiano.

N9 2.609 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Altair Nunes da Silva.

laro 2.610 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G" Waldir de Sá.

N9 2.611 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Trabalhador,
classe "G", Guaraci Augusto Soares.

No 2.612 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Trabqlhador,
classe "G", Waldir Moraes de Freitas.

N° 2.613 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de•Trabalhador,
classe "G", Sebastião Thome da Silva.

N9 2.614 - Nomear para exercer
interinamente . o cargo de Zeladora de
Instalações Sanitárias, classe "C", Zilá
Magalhães Marques.

N O 2.615 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Zeladora de
Instalações Sanitárias, classe "C", Ade-
laide de Oliveira Silva.

No 2.616 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Sinaleiro,
classe "G", Antonio Pires da Silva
Filho.

N9 2.617 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Conferente,
classe "G", Carlos Alberto da Silva

N9 2.618 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Conferente,
classe "G" Mario de Mello Mondaini.

N9 2.619 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Conferente,
classe "G", Acacio Fernandes So-
brinho.

No 2.620 -- Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Conferente,
classe "G", Luiz Fernando Meneleu de
Pontes.

No 2.621 - Nomear para exercer
Interinamente e cargo de Conferente,
cias. "G", Spartacus da Sila Ulisséa.

N9 2.622 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Conferente,
classe "G", José Carlos da Costa
Coelho.

N9 2.623 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Conferente,
classe "O", Dorallcio Pereira da Silva.

N9 2.624 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Conferente,
classe "G", Manoel Fagundes Mon-
teireÀ,

No 2.625 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Conferente,
classe "G", Sergio Roberto Melgaço.

NO 2.626 - Nomear para exercer in-
terinamente o cargo de Conferente,
classe "G", Fernando Vieira da Rosa.

N.° 2.627 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Conferente,
classe "G" Aloysio de Souza. Estrella.

No 2.628 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Conferente,
classe "G", Ney Kron Coutinho.

N9 2.629 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F"; Diomário Joaquim de
Souza.

No 2.630 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "Fe, Roosevelt de Oliveira Bar-
ros.

NO 2.631 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", João Bonifácio de Oli-
veira.

No 2.632 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Antônio Mariano Júnior.

N9 2.623 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Cynthio Barreira.

No 2.634 - Nomear para exercer
interipamente o cargo de Guarda,
classe "F", Lingaro Fontes Lourenço.

N.° 2.635 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Leonidas Brito Meirelles.

N.° 2.636 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Jurandy Camillo.

NO 2.637 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F" Antônio Pedro da Silva.

N.° 2.628 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "Fe Carlos Santos de 'Carva-
lho.

N9 2.629 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Casimiro Malaquias Dias.

N9 2.640 - Nomear para exercer
ineexinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Mel Alves Ferreira.

N9 2.641 - Nomear para exercer
ineerinamente o cargo de Guarda.
classe "F", Carlos Roberto dos San-
tos.

NO 2.642 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Antônio Pedro da Silva.

N9 2.643 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", António Pinho.

N 9 2.644 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
clesee "F", João Guilherme Filho,

N9 2.695 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Manoel Cruz Moreira.

NO 2.646 - Nomear para exercer.
interinamente o cargo de Guarda,
cl-sse "Iro, Geraldo Celestino Den-
ta s.

No 2.647 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
el eeee "F", Lourival de Castro Fer-
reirn.

Ne 2.648 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
cl neee "F" Dumrnar Gabra.

N9 2.'19 - Nomear para exercer
i nterina-len te o cargo de Gnarda,
clr .se "F", Adhemar Marcondes dos
ateie.

N9 2.650 - Nomear pa ra exerner
1,-.4--.rIno m.rnte o cargo de Guarda,
cla .,e " m" Gilb.rtn da Silva sena.

No 2.651 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de' Guarda,
(lesse "Fe e Simplicio Emigdio Bar-
bosa.

N9 2.e52 - Nomear para exercer
inuerinamente o cargo de Guarde,
classe "F", Abel Filgueiras de Mene-
zes.

N9 2.653 - Nomeer para exercer
; ntrerin o ”,.nte o cargo de Guarda,
cl o sse " r". Fausto topes Jund,

No 2.654 - Nomear para exercer
i nterina-r en a, o cargo de Guaria,
el eges " r". Nelson Luiz de Souza.

NO 2.655 - Nemear para exercer
i nterin qrnr.nte o carro de Guarda,
cl e sse "F", Oswaldo Gomes da Costa
Teixeira.

N9 2.656 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Theotonio Nunes.

NO 2.657 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Estélio Duarte.

N.° 2.658 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Guarda,
classe "F", Carlos Magno Soares,

N9 2.659 _ Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Mensageiro,
classe "Ao, Sérgio Francisco Pereira,

22	 23-3-59
23	 23-3-59
31	 23-3-59
35	 23-3-59
40	 23-3-5f
43	 24-3-59
52	 24-3-59
74	 24-3-59

135	 25-3-59
136	 25-3-59
142	 25-3-59
147	 1 25-3-59

167	 25-3-59
170	 25-3-59
173	 25-3-59

175	 25-3-59
188	 25-3-59
201	 25-3-59
213	 1 25-3-59

215	 25-3-59
214	 25-3-59

264
	

23-4-55
288
	

4-5-59
305
	

15-5-59
324
	

15-5-59 •
366
	 • 20-6-59

334
	

10-7-59
408
	

21-7-59
499
	

15-10-59
500
	

20-10-59
518
	

12-11-59

SERVIÇO SOCIAL RURAL

RESOLUÇÃO No 252 - CM, DE 24
DE MAIO DE 1960

O Conselho Nacional do Serviço
Social Rural, no uso de suas atribui-
ções legais,

Considerando o que consta do Pro-
cesso SSR-99-60, resolve:

Artigo único. Homologar, com pra-
zo dilatado até 31 de dezembro de
1960, contrato celebrado entre o Con-
selho Regional do Serviço Social Ru-
ral do Estado da Guanabara e a So-
ciedade Nacional de Agricultura, es-
tipulando a execução de determinados
serviços.

Parágrafo único. O referido contra-
to, anexo à presente Resolução, dela
faz parte integrante. - Iria Mein-
berg, Presidente Substituto do Servi-
ço Social Rural.

N.0 2.660 - Nomear para exercer
Interinamente o cargo de Mensageiro,
classe "A", Fernando Golfeto.

N9 2.661 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Mensarzeiro,
classe "A", Jorge Rodrigues da Silva.

No 2.662 - Nomear para exercer
interinamente o cargo de Escrlturório,
classe "G", Merize Mendes da Si've.

José Paulo Coutinho Dunley, Supe-
rintendente.

Térmo de Contrato, que faremi
de um lado, o Conselho R.ifonal
do Servico Social Rural da Na-
bifo Federal e. de outro lado, a
Sociedade Nacional de Aaricultud
ra, estipulando a execução de de•
terminados serviços.	 .4

Aos 26 dias do mês de dezembrq
do ano de mil novecentos e cinqüen-
ta e nove, nesta cidade, à Avenida
General Justo, cento e setenta e um,
presentes, de um lado o Conselho
Regional do Serviço Social Rural do
Distrito Federal, adiante designado
simplumente CR-DF, representado
por seu Presidente Dr. Kurt Repsold
e, do outro lado, a Socielade Nacio-
nal de Agricultura, representada por,
seu Presidente Dr. Arthur Tôrres Fi-
lho e por seu tesoureiro Dr. Otto
Prense], foi estabelecido um Contrato
que obdecerá às cláusulas e condições
seguintes:

Nome - Cargo - Padrão

Número	 Data

Gringa Camargo _ Estenógrafo L
Jenny Adindo - Estenógrafo L •
Dulce Fonseca - Estenógrafo L
Moacii Barbosa Trigueiros - Mensageiro 13
Julieta Marina Goulart - Estenógrafo L
Deocleciano Ary Alves - Almoxarife G
Valdemar Aguiar Pinto - Mensageiro B
D'Alembert Jorge Jaccoud - Técnico de Divulga.

çáo J
Ubiracy Ferreira de Araújo - Mensageiro B
José Gomes Camacho - Mensageiro B
Ars, Afonso de Oliveira Cordeiro - Arquivista E.
Célia Andrade Carneiro - Técnico de Divulga-

ção J
João Corrêa Dias Júnior - Almoxarife (3'
José Gaitem - Técnico de Divu/gaeão J
Júlia de Werna Pinto Coelho - Técnico de .talvu/-

gação J
Leopeldina Correia - Arquivista E
Paulo Goncalves - Almoxarife G
Francisco Cereto - Mensageiro 13.
Helenr. Cardoso Coelho - Técnico de Divulga.

ção J
Jose Grande Pousa _ Técnico de Divulgareo J
Armando Teixeira dos Santos - Técnico de Divu/.

gação J
Norma Miranda •- Almoxarife O
Sebastião Dantas de Oliveira - Mensageiro E
Hilton Pinto Sobral - Técnico de Divulgação J
Vagnel de. Oliveira Santos - Almoxarife G
Paulo de Andréa - Técnico de Divulga elo J
José Capparelli - Técnico de Divulgação J
Cléa Ferreira Cintra - Estenógrafo L

Gençalves - Arquivista E
Orlando Gomes da Silva - Mensageiro 13
Augusto Roberto Vieira - Mensageiro 13



,

mento de Antropologia da Faculdede •
de Filosofia, em vaga prevista na Ta-
bela Numérica de ExtranumenSrio Ta-
refeiro -da Universidade do Paraná,
correndo as despesas pelas subeonste-
nações 1.1.06 e 1.1.27„ respectiva-
mente, do orçamento vigente da Uni-
versidade.	 ,

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

APOSTILA,
O Reitor da Universidade do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto no
artigo 5, 4in fine", da lei n9 2.284, de 9
de agôsto de 1954, declara que Zilda
Ulrich Caldas, ocupante da função de
Bibliotecária, referência 4 23", cio Qua-
dro Extraordinário de MensaJistas,
desta Universidade, com exercício na
Faculdade de'. Filosofia, da mesma
Universidade-ede equiparada ao fim-
cionário efetivo, para todos os efei-
tos, a partir de 19 de março de 1958-
ex vi do artigo 19 da mesma Lei.

2186 Sexta-feira 24
	

MÁRIO OFICIAL (Seção — Parte II)'
	

rjuniio de 1960

•Cláusula prmeira — A Sociedade
Nacional de Agricultura compromete-
u a prestar serviços ao CR-DF, com-
peeendidos no seu plano de ativida-
des.

Cláusula segunda — Os serviços de
que trata a Cláusula anterior serão
eeecutados sob a orierdação do Píe-
r:dente do CR-DF e supervisionados
pelo Departamento Técnico Adminis-
trativo do S.S.R.

Cláu 3u1a terce‘ra — Para execução
dos serviços programados, os nomes
dos Técnicos e auxiliares que se fize-
rem necessários serão submetidos à
aprovarão do presidente do CR-DF
ad referendum do Diretor-Geral do
Departamento Técnico Administrativo.

Cláusula quarla — O Conselho Re-
gional pagará à Sociedade Nacional
de - Agricultura os serviços executados
na "forma déste contrato, até a im-
portância de Cr$ 3.575.615,03 (três
milhões, quinhentos e setenta e cinco
mil sciecentos e quinze cruzeiros).

Cid:is:era quinta — O pagamento de
que trata a cláusula anterior será fei-
to em prestações, à medida da exe-
cução dcs serviços.	 .

Cláusula sexta — O CR-DF não
assume qualquer responsabilidade para
com o pessoal que venha a executar os
serviços decorrentes' deste Contrato.

Cláusula sétima — O presente con-
trato terá duração de l e de janeiro a

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIA DE 14 DE JUNHO DE
1960

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, "ex vi" do art. 22, alínea f, do
Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto n9 21.321, de 18 de ju-
nho de 1946, resolve:

N9 485 — Atendendo ao que cons-
ta do Processo n9 10.934-60 —
designar Edgar Lafourcade para exer-
cer as funções de Administrador da
Sede do Palécio Universitário. — Pe-
dro Catmon, Reitor.

Escola s Nacional de Engenharia
COLAÇA() DE GRAU —

Curso de Engenheiroi-Eletricistas

Dia 6-6-1960
1 — Jorge Jarbas Ribeiro de Mo-

raes.
2 — Alberto Nathan Moritz Golds-

tein.	 -
Curso de Engennelros-Meciantcos

Dia 7-6-1960
1 — Waldyr de Souza Nazareth.

UNIVERSIDADE DE MINAS
GERAIS

Faculdade Nacional de Medicina
PORTARIA DE 2 DE MAIO

DE 1960	 -
O Vice-Diretor, no exercício da Di-

retoria da Faculdade de Medicina -da
Universidade de Minas Gerais, usan-
do da atribuição que ihe contere o
artigo 10 do Decreto n.° 43:186 de 6
de fevereiro de 1958, alterado pelo
artigo 2.° do Decreto n.° 44.037, de
-10 de julho de 1958, -resolve:

N.0 205 — Tornar sem efeito, a par-
tir de 1.° de março do corrente ano
a Portaria n.° 91, de 2 de men° de
:360, que havia -cancelado a gratifi-
cação pela execução de trabalhe de
natureza especial com risco de vida
ri saúde, do Assistente de Ensino, re-
isrenela 27, da Tabela Numérica de

30 de junho de mil novecentos e ses-
senta, podendo, entretanto, ser abre-
viada a sua duração, a critério e de
acôrdo com as conveniências do Con-
selho Regional do Distrito Federal e
do Departamento Técnico Adminis-
trativo do Serviço Social Rural.

Cláusula oitava — Éste Contrato
poderá' ser rescindido por qualquer
das partes, sempre que a outra dei-
xar de cumprir alguma de suas cláu-
sulas.

Cláusula nona — A despesa decor-
rente do presente contrato correrá, por
conta da dotação 1.1.3.99 — Outros
Serviços Contratuais do Conselho
elegional do Distrito Federal para o
exercício de 1960. 	 f

O presente Contrato foi autorizado
pela Resolução CN-40, do Conselho
reacional do Serviço Social Rural, e
pelo Conselho Regional em S2SSãO de
17 (dezessete) de dezembro'. de' 1959,
bem como pela Diretoria da Socieda-
de Nacional de Agricultura,- em reu-
nião de 11 (onze) de dezembro de
1959.	 "

Para clareza e validade do que fi-
cou convencionado, lavrou-se èste têr-
mo que, lido pelas partes e testemu-
nhas e achado conforme, é por todos
assinado. — CR-DR. — Kurt Repsold.
— S.N.A. — Arthur Tárres Filho. —
S.N.A. — Otto Frensel.

Men.salistas desta_ Faculdade, Ja;é
daetano Cançado, anteriodnente colo
cedida pela Portaria ri." 233, de a ae
julho de 1959, que volta, assim, a vi-
gorar.

O expediente que ora se processa
é devido ao fato de haver- o men-
cionado servidor optado pelo receei-
mento da referida gratificação .en
esta Faculdade,' em virtude de não
ter conseguido o seu . recebimento pe.a
verba da Diretoria do Ensino Indus-
trial, do Ministério da . Educação e
Cultura, como pretendia.

PORTARIA DE 9 DE MAIO
DE :960

O Diretor da Faculdade de Medici-
na da Universidade de Minas Gerais,
resolve:

N.° 212 De acôrdo com o para-
rato único do art. 10 do Decreto-lei
0.0 5.175, de 7 de janeiro de 1943,
conceder dispensa, a partir de 2 do
corrente mês de maio, a Vicente cie
Paula Cunha, matricula 1.015.474. de
função de Servente, do Quadro Ex-
traordinário de Mensalisties, desta Fa-
culdade. — Professor Oscar Vers,ani
Caldeira, Diretor, •

CONCURSO PARA inzerwson
CATEDRÁTICO DE MICROBIO-

LOGIA E' IMUNOLOGIA
Constituição da Comissão Julgadora

Início das Provas
Nas têemos do 9 3.° do Art. 1. 0 da

Lei n.o 444 de 1937, levo ao conheci-
mento do Dr. José 'Noronha Penes,
único candidato inscrito, que ficou
assim constituída a Comissão Julga-
dora deste concurso; Profs. Eduardo
Lins Ferreira de Araujo, da Faculda-
de de Medicina de— Universidade da
Bahia; Paulo de Goes, da Faculdade
Nacional de Medicina Otto Builhe:r-
me Bier, da Faculdade de Medicina
Baeta Viana e Santiago Amerimno
da Universidade de São Paulo; José
Freire, desta Faculdade.

Os trabalhos do concurso se são ini-
ciados no dia 6 de junho do corrente
ano.

•Secretaria da Faculdade de Medici-
na da Universidade de Minas Gerais,
Belo Horizonte, 2 de maio de 1960.
— Dr. Sylvio da Matta 3fachado —
Secretário

UNIVERSIDADE DO PARANÁ
PORTARIA DE 25 DE MAIO

DE i960
O Reitor da Universidade do Para-

aá, usando de atribuição que he cot:-
iene o artigo 22. letra "j", do Esee-
Luto da universidane do Paraná e
tendo ein vista o elle consta do pro-
eesso n.° 2.163-60 e o disposto no ar-
tigo 1.0 do Decreto n.° 47.888, de 8
de março de 1960, resolve:

N.° a.348 — Admitir, pelo prazo de
25 de maio a 31 de dezembro de 1960,
de acôrdo com o artigo 38 do 'Decre-
,.,o-lei n.° 5.175, ,cie 7 de janeiro de
1943, combinado com a 'alínea "e" tia
art. 7.° do Decreto n.° 38.106e de 19
de outubro de _1955, Odilc,n Doinn-
gues, matrleudt o.° 2.022.457, cede sa-
lário mensal mínimo de Cr$ 3.850,00
(três mil e oitocentos cruzeiros) e
maximo de Cr$ 4.800,00 (quatro mi:
e oitocentos cruzeiros), acrescido lo
abono provisório de 30% instituído
pela Lei n.° 3.531, de 19 de janeiro
de 1959, para; Serviços de dactilogra-
Ida, fichário e arquivo no Deputa-

O Diretor-Gerel do Servieo de Ali-
mentação da Previdência Social, pan-
do das atribuiçõee que lhe confere
o art. 130, item 16, do Decreto nú-
mero 46.912, de 29 de setembro de
1960, resolve:

Considerando o que ; consta do
PR n.9 18.215 de 2 de junho de 1960
e do Processo sAPS n.9 15.786-60.

No 657 — Colocar à disposição da
Secretaria da Presidência da Repú-
blica, Expedito Carvalho Silveira,
Procurador de 3a Categoria — do
Quadro do Pessoal — Parte Perma-
nente, sem prejuízos e vantagens do
cargo — Piamo Domenico,

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS

SERVIDORES DO ESTADO

PORTARIA DE 5 DE MAIO
DE 1900

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assletencla dos Servidores do
Estado, resolve:

Usando da atribuição que lhe con-
fere o art. 17, do Decreto-lei número
2.865, de 12 de dezembro de 1940, e
considerando:

a) o pedido de exoneração do
cargo, era comissão, de Diretor do
Hospital dos Servidores do Estado,
formulade pelo Dr. Gennyson Ama-
do;

b) o eficiente, proveitosa e dedi-
cada cooperação que prestou ao
IPASE e à sua Presidência;

c) a atuação equilibrada e inteli-
gente com que assinalou a sua pas-
sagem pela direção do HSE, bem
como a elevação e critério com que
estudou, resolveu e propôs solução
para os assuntds e problemas técni-
cos e administrativos do Hospital;
e) o modo cerdato, conciliador e

imparcial com que soube manter a
ordem nos trabalhos e a dise:plina
entre os servidores, resolvendo, com
oportunidade e justiça, situações ine-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
. E CULTURA

N9 1.381 — Elogiar e agradecer osrelevantes serviços prestades a0IPASE pelo Dr. Gennyson Amado,
na direção do Hospital dos Servido-
res do Estado, e mandar consignar
esse elogio na sua fôlha. de funcio-nário. — Almir de Andrade, Presi-dente.

•n•nn•n ••••

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E 'PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

POR.TARIA DE 14 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciá-
rios, usando de atribuição que lhe con-
fere o inciso III do art. 35, do, regula-
mento baixado com o Decreto nú-
mero 32.667, de; 1 9 )ele maio de 1953,tendo em vista o processo no ACB-24de 1960, resolve:

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
ANDÚSTRIA E COMÉRCIO

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORRTARIA DE 14 DE JUNHO
DE 1960

N9 46.998 — Exonerar, a pedido, Tu-
lio Xavier de Brito Batista Teixeira(AC-9.809), do cargo em comissão. sím-
bolo "CC-5", de Assistente do Presi-
dente; para o qual foi nomeado atra-
vés da Portaria n9 35.239, de 20 de abri!
de 1956. contados os efeitos a partir
de 31 de maio do corrente exercício..

PORTARIA DE 17 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciários,
usando de atribuição que lhe confere
o inciso TH do art. 35, do regulamento
baixado com o Decreto n9 32.667, de
19 de maio de 1953, tendo em vista o
processo n9 ACB-099-60, resolve:

NO 46.999 — Mandar servir em Bra-
sília, na forma do art: 29 do Decretone 47.433, de 15 de dezembro de 1959
e com as vantagens fixadas no mesmo
diploma legal, o Tesoureiro-Auxiliar,
Símbolo CC-5, Aldemar de Oliveira
(AC-10.118), lotado na Delegacia no
Estado de Minas Gerais.

PORTARIA DE 22 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciárees,
usando de atribuição que lhe confere
o inciso III do art. 35, do regulamento
baixado com o Decreto n9 32.667, de
le de maio de 1953, tendo em yesta a

vitaveis;	 ; autorização do Exmo. Sr. Presi,te



te:c-ia-feira 24-
	

SiiCain—Partini5
	

i'1ã2 de 19O -2137'

República contida no processo ma-
' mero AC-44.531-60, resolve:

N9 47.000 — 19) Nomear, em cará-
ter interino, Reinaldo Pacheco Vaz
para e: ercer o cargo de Médico, classe
E, do Quadro Permanente do Depar-
tamento de Assistência Médica, deven-
do ficar lotado na Superintendência
Méaica no Estado de Pernambuco.

• 29) Esclarecer que o médico ora no-
meado fica no dever de solicitar sua
'inscrição no primeiro concurso que
houver para preenchimento de vagas
exiatentes na classe Inicial da refe-
rida carre:ra.

Cumpra-se.
Alberto Carneiro — Rup, exp.

da Presidência.

pelo Chefe da DP, a partir do 17-4-CO.
Ao BS.

Proc. AC-40.17940 — Esnydio No-
gueira Leite (AC-3.133), fiscal, cl. K,
do @P, lotado na D. Est. São Paulo,
solicita. averbação de tempo de mr-
viço e retroação do pega.mento da É,Ia-
tificação adicional. — Autorizo a aver-
bação do tempo de serviço e o paga-
mento da grat. adicional, conforme
promcção da DP.

Proc. AC-40:185-60 — Jorge Dan-
tas (AC-8708), solicita gratificação de
função a que faz jus, em virtude de
haver respondido pelo Expediente da
Seção de Almoxarifado da DMIV1
Departamento de Assistência Médica,
em qualidade de subst. Aut., no pe-
ríodo de 2-3 a 2-4-60. — Autorizo.
Ao B.S.

Proc. AC-103.263-G0 — Aritosto As-
sum Hyuda (AC-2462), Of. Adm., sím-
bolo LC, lotado na Delegacia no Es-
tado do Paraná, solicita retificação
da contagem de seu aempo de serviço,
a fim de pagamento da gratificaaão
adicional a que faz jUS, retroaja a no-
vembro de 1958. — Autorizo o pro-
cedimento proposto. ao ES.	 •

DESPACHO DO PRESIDENTE
Proc. AC-39.051-53 — José Pes3oa

de Beito (AC-418), Of. Adm., I, lo-
tado na sede da Delegacia da Paraíba,
solicita ajuda de custo pelo período em
que respondeu pela Agência em Cam-
pina Grande, naquele Estado baseado
nos arts. 127 e 129 da Lei 1.711, de
28-10-52, considerando a Portaria Pre-
sidencial n9 42.153 de 10-6-53 que anu-
lou o ato do Delegado Regional que o
lotou na referida Agência. — Concedo
ao servidor a ajuda de custo corres-
pondente a um mês de szu venci-
mento na forma do pronunciamento
do DSG e parecer do D. Jurídico. Pu-
blique-se e em seguida ao DSG para
os devidos fins.

Prce. AC-46.702-60 — GPM-197, de
27-5-1960 — Ao DSG e DC, autorizo
um mas de gratificação de seus venci-
mentoe, por serviços prestadas em ho-
ras eetraordinárias ao servidor José
Maria Baptista Netto (AC-4.235)

Prcz.,.. AC-20.445-60 — Antonio Fran-
cisco da Silva (AC-28.032), sclecita pa-
gamento de salário-família em favor
de sua filha Rosangela Ribeiro 'da

— Concedo o salário-família na
importância de Cr$ 250,00.

Proc. AC-46.163-60 — Licinio Cor-
rêa (AC-2.366), solicita pagamento de
gratificação adicional, por tempo de
serviço, na base de 25%. — Defiro o
pedido, tendo em vista a promação do
Sr. Chefe da SPP, subscrita pelo Se-
nhor Chefe da PP.

MMIST£R10 DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Universidade do Brasil
Resumo de tèrmo de contrato fir-

mado entre a Reitoria da Universida-
de do Brasil e a Senhora Yedda Es-
tavas, de nacionalidade brasileira. .

Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro Calmon Monta de
Bittencourt — Reitor.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará na Escola de Enfermeiras
Ana Néri da Universidade do Brasil
a função de Encarregado de Curso, do
Quadro Extraordinário da mesma
Universidade, cuja, natureza não é
permanente, com o salário de Cr$ ..
11.500.01e (onze mil e quinhentos cru-
zeiros), correndo a despesa com o pa-
gamento do salário à conta da Verba
1.1.1.C2.02.02. — de orçamento em
visor para Universidade do Brasil,
aprova i° peio Conselho de Curadores,
em sessão de vinte e seis de janeiro

19C{) e publicado no Suplemento n9
1 ao Eoletini da Universidade do
nrasil n9 cinco de 29 de janeiro do
mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigora-
rá de primeiro de agôsto até trinta de
setembeo de mil novecentos e sessenta.

Da'a da assinatura do têrmo: 27 de
maio de 1960.

Testemunhas: José Silva Leal e Ma-
rilda Marques Xavier.

Processo n9 3.852-60 — U.B.

Resumo de têrmo de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universida-
de do Brasil e o Sr. Marcel Paul Ale-
xandre Péano, de nacionalidade fran-
cês.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Deolindo Augusto de Nunes
Couto — Reitor em exercício.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará no Instituto de Gineco-
logia da Univers. do Brasil a função de
Técnico Auxiliar do Quadro Extraor-
dinário da mesma Universidade, cuja
natureza não é permanente, com o
salário de Cr$ 7.500,00 (sete mil e
quinhentcs cruzeiros), correndo a des-
pesa com o pagamento do salário à
conta da Verba 01.1.1.02.02.02.1.18
do orçamento em vigor para a Univer-
sa:lade do Brasil, aprovado pelo Con-
selho de Curadores, em sessão de 26
de janeiro e publicado no Suplemento
n9 1 ao Boletim da Universidade do
Prasil n9 5 de 29 de janeiro do mesmo
ano.

Prazo: O presente contrato vigorara
de 1 de janeiro a 31 de dezembro de
1950.

Data da assinatura do térmo: 31 de
maio de 1960.

Testemunhas: José Silva Leal —
Acielia Maria Bradão.

Processo n9 5.734-£0 —

Resoumo de tétano de renovação de
contrato firmado entre a Reitoria da
Universidade do Brasil e May Lacer-
da de Brito, alonnerat, de nacionali-
dade brasileira.

vedo pelo Decreto n9 43.922, de 20-0-58,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso CAPFESP-8.170-60 e atitce..zr-
ção constante do expediente 119 1a3 cio
Gabinete Civil da Presidência da Repú-
blica, resolve:

DT9 3.71r2 — Nomear. de rcôrdo corn
o art. 12, item IV, letra "c", da Lei
n9 1.711, de 28-10-1952, Wilson de Mou-
ra Alfradique -para exercer, interina-
mente, o cargo de Enfermeiro, cl.
do Quadro de Pessoal desta Institui-
ção, em vaga decorrente do falecimen-
to de Drausio Lemos, com lotaçap na.
Delegacia da 129 Região Administre-.
tive. — 11'a/der/Lar Rodrigues da Silva,
Presidente.

Representante da neiroria Po aro:
P.MesSOT Pedro Calmcn Moniz de-
Bittenccurt — Reitor.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará no Colagio de Aplicação da
Faculdade Nacional de Filosofia da
Universidade do Brsil a função de En-
carregado de Curso, do Quadro Extra-
ordinário da mesma Universidade jun-
to à disciplina de Matemática e Fí-
sica, cuja natureza não é permanente,
com o salário de Cr$ 200,00 (duzentos
cruzeiros) acrescido da parcela de Cr$
60,00 (sessenta cruzeiros). correspon-
dente ao abono provisório instituído
pela lei n9 3.531, de 19 de janeiro de
1969, extensiva à Universidade do
Brasil pelo Decreto n9 45.661, de 30
março de 1959 (D. 0. de 30 de mar-
ço de 1959), correndo a despesa com.
o pagamento do salário à conta da
Verba 1.1.1.07.07.07.-12-02 do orça-
mento em vigor para a Universidade
do Brasil e o abono provisório á conta
Verba 1.1.1.11.02. Inc. 27 consignada
no mesmo ,orçamento, aprovado pelo
Conselho de Curadores, em sessão de
vinte e seis de janeiro de 1960 e pu-
taicado no Suplemento n9 1 ao BO-
letlin da Universidade do Brasil n9
cinco de 20 de janeiro do mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigora
de primeiro de janeiro até trinta e
um de dezembro de mil novecentos e
sessenta.

Data da assinatura do tèrmo: 24 de
maio de 1660.

Testemunhas: José Silva Leal e Ma.
ilida Marques Xavier.

Processo n9 7.397-60 — U. B.
—

Resumo do tèrmo de contrato que
entre si fazem a Universidade do
Brasil e Almir Fonseca Rosas.

Representante da Universidade do
Brasil no ato: Professor Pedro Calmon
Monta de Bitencourt — Reitor.

Contratado: Almir Fonseca Rosas,
brasileiro.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará no Museu Nacional, da
Universidade do Brasil, a função de
Conservador Auxiliar do Q.O. — Uni-
versidade do Brasil, com o salário de
Cr$ 6.000,00 (seis mil cruzeiros) cor-
rendo a despesa, à conta da Verba
dois-zero-zero — Transferências, Con-
signações dois-um-zero zero — Auxí-
lios e Subvenções, Subconsignações
dois-um-zero um — Auxilias, três —
Entidades Autarquias, um — Univer-
sidade da Brasil (Decreto n9 8.393, de
17 de dezembro de 19(5) Inciso una —
Pessoal, do Orçamento para o Minis-
tério da Educação e Cultura para o
vigente exercício de 1930 (V. 1.1.1..
02.02.01 — Q.0.) do Orçamento In-
terno da 1.7. B. aprovado pelo C. Uni-
versitário em 7 de janeiro de 1950 e
pelo de Curadores em sessão de 25 de
Janeiro de 1960, publicado no -Suple-
mento n9 1, ao BUB. n9 5, de 29 de
Janeiro de 1960.

Prazo: O presente contrato :vigorá
a partir de 19 de março a 31 de de-
zembro de 1960.

Data da assinatura do termo de
contrato: 25 de maio de 1960.

Testemunhas: José Silva Leal —a;
Denyze Lima de Macedo.

Processo n9 3.602-60 — 1.113..

DESPACHOS DO PRESIDENTE

1\19 56.815-54 — C13-192 — Contrato,
em caráter excepcional e a titulo pre-
cário, Herminio Corrêa de Amorim
(AC-2.9642), funções de Inspetor de
Riscos e Instrutor da Delegacia no Es-
tado da Pernambuco, período de um
ano, com salário de Cr$ 9.100,00 (nove
vil e cem cruzeiros) mensais, despesa
lue correrá pela verba própria do exer-
cício correspondente. — Renove-se o
contrato, era vista das Informações.
Publique-se e depois ao DSG.

Proc. n9 123.494-56 — José Pombo
(AC-I.389), fiscal, classe M, do QP,
lotado na Delegacia no Estado da Ba-
hia, requer ajuda de custo, baseado na
Lei 1.711, de 28-10-52, correspondente
aos periodos em que respondeu pela
Agéncia de Juazeiro. — Quanto à gra-
tificação de função pleiteada, deve o
IDSG reexaminar o pedido tendo em
vista as instruções vigentes quando
ocorreram as desianacões, pois que a
0.5. 2.793, citada às fls. 14 é poste-
rior aos referidos fatos, Publique-se
e retorne ao DSG.

DESPACHOS DO DIRETOR
DSCr

Proc. ri9 23.159-60 — Mario de An-
drade 'Vilela (AC-1.590), Escriturário,
ci. ce, do QP, lotado na Delegacia no
Estado de são Paulo. requer paga-
mento da gratificação adicional de con-
formidade com o art. 146, da Lei 1.711,
de 28-10-52, na base 15%. — Defiro
o pedido, tendo em vista a promoção
do Chefe da SPP, subscrita pelo Chefe
da DP, a partir de 25-8-59. Ao BS.

Proc. n9 75.766-59 — Helena Gui-
marães Malta (AC-10.924), salário-fa-
mília, servidora no Estado de Pernam-
buco. Atendente, padrão G, QP do
DAM, lotada na Administração Cen-
tral, atualmente em exercício naquela
Delegacia — Homologo. Ao ES.

Proc. n9 37.132-60 — Olga Barreto
Xavier (AC-3079), Oficial Adm., cl. L,
do QP, lotada na Delegacia no Estado
da Guanabara, solicita concessão de
gratificação adicional, de acôrdo com
o art. 146 da Lei 1.711. de 28-10-52.
— Defiro o pedido, tendo era vista a
promoeão do Chefe da SPP, subscrita
pelo Chefe da DP, a partir de 13-7-59.
Ao GP. (BS).

Proc. AC-37.135-60 — José Vitorina
de Lima (AC-i928), fiscal, símbolo NC
do QS, lotado na Delegacia no Estado
da Guanabara, solicita pagamento de
gratificação adicional na base de 25%,
alegando haver completado 25 anos de
serviço público. — Defiro o pedido,
tendo em vista a promoção do Chefe
eia SPP, subscrita pelo Chefe da DP,
a partir de 10-2-60. Ao BS.

- Proc. AC-38.746-60 — Sebastiã'o Leo_
nel de Rezende (AC-69), Of. Admi-
nistrativo, cl. M, do QP, lotado na De-
legacia no Estado de São Paulo re-
quer pagamento de gratificação adi-
cional por tempo de serviço, sare os
respectivos vencimentos, na base de
25%, alegando haver completado 25
anos de serviço público efetivo. — De-

;rir° o pedido ,tendo em ista a pro-
inoçao do Sr. Chefe da SPP, subscrita

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS INDUS-
TRIÁRIOS

Departamento de Serviços
Gerais

PORTARIA DE 13 DE JUNHO
DE 1950

O Diretor do Departamento de Ser-
viços Gerais, por delegação do 'Se-
nhor Presidente, na forma da RS
1.885-55 e em face do, que consta do
processo IAPI 819.123-60, resolve:

SeN.9 — Rescindir o contrato de
trabalho do empregado sujeito à le-
gislação trabalhista, Evandro Ribeiro
de Faria, EM 2.37'7, pertencente à sé-
rie profissional de vigia, lotado em
Setor de Administração Imobiliária da
Delegacia no Estado da Guanabara,
Incurso na alínea "1" do 'art. 482 da
Consolidação das Leis dos Trabalho,
em virtude de ter deixado de com-
parecer ao serviço a partir de 19 de
dezembro de 1959.

CAIXA DE APOSENTADORIA
E PENSÕES DOS FERRO-
VIÁRIOS E• EMPREGADOS
EM SERVIÇOS. PÚBLICOS

POETARIA DE 7 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente da Caixa de Aposenta-
doria e Pensões dos Ferroviários e Eme
pregados em Serviços Públicos, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 49, i, do Regulamento aprovado
pelo Decreto n9 26.778, de 14-6-949 e
o art. 35, XXI, do Regimento apro-

TÊRMOS DE CONTRATOS



21 06 Sexta-fe:ra 24
	

DIÁRIO OFICIAL Seção -- Parte II)'
	

Junho de 1960 

MINISTRO DA EDU-
CAÇÃO E CULTURA•

UNIVERS!DADE DE SÃO PAULO
Facilidade de Higiene e Saúde

iPública

EDITAL

Concursn para preenchimento do car-
go de Pioleesor Catedratico C.
eeira XV] — Tratamento de
Oe Abastecimento e ftesiclitarias, em
regime de tempo integral.
De ordem do Senhor Diretor, Prof,

Dr. 'Augusto Leopoldo Ayroza _Gai-
vão, e de acardo com a legislação vi-
gente, faço público, para conheci-
mento dee interessados, que, a narar
da presente data e pelo prazo de 90
dias, das 13,00 ea 15 00 horas, e 'aos
sábados, das 0,00 às 11,00 horas es-
tarão abertas, na Secretaria da Fa-
culdade de Hi giene e Saúde Publica
da Universidade de São paulo, à Ave-
nida Dr. Arnaldo, 715, as Inscrições
para o Concurso ao Cargo de Profes-
sor Catedrático de Tratamento de
A guas de Abastecimento e Residirá-
rias, cai regime de tempo integral.

Para a inscrição, o candidato de-
verá apresentar requerimento ocas
firma reconhecida, dirigido ao Dire-
tor da Faculdade, e no qual indicara
nome, idade, filiação, naturalidade.
estado civil e local de residência, de-
vendo:

1 — Provar o alegado no requeri-
mento:

2	 Apresentar diplome de Cara?
Superior oficial ou reconhecido velo

Govéano Federal, onde se ministra
ensino de Tratamento de Agues de
Abastecimento e Residuárias ou de
disciplina a fim;

3 — Provar especialização em hi-
giene e salada publica mediante apic.
senta:Ao de documentos compreaata-
rios de haver exercido há paio ramos
5 (Ouço) ancs atividades didáticas ou
cientificas ie lacionalas com a disci-
pana em concurso;

4 — Apresentar iurrieuluin vitaea
de que conste prova de et i vidade pro-
fissional ou cientifica relacionada
com a Cadeira era cursa:

5 — Apresentar proaa de sanidade
e idoneidade morai;

6 — .Apresentar 50 (cinqüenta)
exemplares impressos eu mimeografa-
dos de urna tese Medita sabre assun-
to de uvre escolha, per'aliente à ma-
téria em concurso;

•7 — Apresentar dem:tento de qui-
taçãe a.uiter;

8 — Apresenter. Titulo de Eleitor.
São taentof& selas a ieee e os tra-

balhos" epresen talies como tilados_
concurso consteeá fie:

a) Julgamento ae uitulos:
b) Prova escrita:
o) Prova prática.
d) Prova didática, e

• c) defesa de tese.
O programa da Cadeira em concur-

so acha-se à disptaieão dos miares-
ados na Secretaria da Feel:idade. de

Meiem) e Saúde pública a

As inscrições encerrar ,se-ãe no dia
ae de agasto de 194o. às 15,00 ioras.

Secretaria da Faniclarle de Higiene'
e Saúde Pública da Un i versidade de
São Paula, aos 25 le maio de 1960.
— Sebastião Pestana, Secretário.

MINISTÉRIO DO TRA-
BALHO, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO' -

INSTITUTO DE APOSENTÃDO-
• RIA E PENSÕES DOS BAN-

CÁRIOS

D. S. G. — Serviço do Material

• EDITAL

\	 Concorrência pública para for-
. necimento de Material Medico.

r
PMAT 534-60

De ordem da Sr. Presidente, torne
público que no dia 5 de julho de iwo.
às 16 horas, no Serviço do Material
dêste Instituto, à Avenida Nilo Pe.
çanha, 31, 129 andar realizar-se-á
Concorrência Pública para forneci-
mento dos seguintes Aparêlhos, que
deverão ser entregues e instalados em
Manaus — Amazonas, com Voltagem
e Ciclagem da localidade:

Item 1 — Um (1) Uretoseópio (com
ótica Iluminada)

2 — Um (I) Cistescópia Mc Carthy
n9 24 com transforuuder e redutor de
corrente tipo Fanem ou Pilhas, com-
pleto com lâmpadas acessórios e ele-
trocitos para cauterização.

3 — Um (11 Oftalmosoópio de Fol-
lin, côncavo, tipo aOculus' .

4 — Um (1) _Otalmoseópio de Fol-
lin, plano, tipo 06culus".

5 — Uma (I) nula decimal, para
exames de refração ie distância, tipo
"Cieulus".

6 — Um (I) Perímetro tipo
" cuias".	 •

7 — Unia (I) Escala Stillingern11-
vro para Cores, tipo Japonês.

8 — Uma (1) Caixa de refração.
Deverão os preços ser mantidos pelo

prazo de 120 (cento e vinte) dias.
As propostas deverão ser entregues

em duas vias, assinadas e em envelo-
pes fechados, mencionando.se os pre-
goe bens como n prazo de entrega.

Não serão aceitas propostas conten-
do rasuras ou emendas, sem as respec-
tivas ressalvas a tinta vermelha e as-
sinadas.

Reserva-se o " eatituto o direito 'de
aninentar ou reduzir, o total da com-
pra, bem como anular a concorrência,
a seu critério exclusivo e ainda exi-
gir uma caucão equivalente até 10%
(dez por cento) do valor da enco-
menda.

Picam dispensados :de apresentação
de documentos de idoneidade, os pro-
ponentes que comprovarem sua ins-,
crição no D.F.C. ou que lã estive-
rem inscritos no Serviço do Material
dêste Instituto.
• Em 19 de junho de 1960 --a

L'. Gomes Serpa, Diretor.
(N9 23.569 — 7-6-60 — Cr$ 765,00).

EDITAIS E

REVISTA TRIMESTRAL
DE

JURISPRUDÊNCIA
— Coleção de nurgeraso's

acórdãos do Supremo Trio•
bunal -Federal, selecionados
pela sua Secão de Jurispru-
dência.

MOL. 5— ABRIL — MAIO — JUNHO — 1958

Preço: Cr$ 400"

A VENDA:

Seção 'de Vendas: Av. Rodrigues Alves. 1

Agência 1: Ministério da Fazenda

ntende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

PREÇO DO NOIERO DE HOJE: CR$ 2,00


